
  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 15 апреля 2014 г. № 752 
 

г. КОТЛАС 
 
 

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 
празднованию 69-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне, на территории МО «Котлас» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 1995 года 
№ 32-ФЗ «О днях воинской славы (победных днях) России» и в связи 
с подготовкой и проведением в МО «Котлас» мероприятий, 
посвященных 69-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов, руководствуясь статьями 34, 37 Устава МО 
«Котлас»,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план основных мероприятий по празднованию 
69-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов  (приложение). 

2. Управлению городского хозяйства администрации МО 
«Котлас» обеспечить: 

- участие подведомственных учреждений в церемонии 
возложения венков и цветов к Памятнику котлашанам, погибшим в 
годы Великой Отечественной войны (9 мая 2014 года); 

- организацию и проведение месячника по благоустройству на 
территории МО «Котлас» (до 7 мая 2014 года); 

- проведение работ по приведению в порядок территорий 
воинских захоронений, мемориальных досок, памятных мест (до 7 мая 
2014 года); 

- грузовой транспорт для подготовки праздничных 
мероприятий по заявкам организаторов (7 мая 2014 года – 9 мая 2014 
года); 

- своевременную и качественную уборку праздничных 
площадок в период проведения массовых мероприятий, посвященных 



Дню Победы (9 мая 2014 года) и после мероприятий (до 11 мая 2014 
года). 

3. Структурным подразделениям Управления по социальным 
вопросам администрации МО «Котлас» обеспечить: 

- участие подведомственных учреждений в церемонии 
возложения венков и цветов к Памятнику котлашанам, погибшим в 
годы Великой Отечественной войны (9 мая 2014 года); 

- в подведомственных учреждениях организацию и проведение 
мероприятий, посвященных Дню Победы (9 мая 2014 года) 
(приложение). 

4. Аппарату администрации МО «Котлас»: 
- обеспечить участие ветеранских и других общественных 

организаций в церемонии возложения венков и цветов к Памятнику 
котлашанам, погибшим в годы Великой Отечественной войны (9 мая 
2014 года); 

- организовать проведение приема Главы МО «Котлас» в честь 
69-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов (9 мая 2014 года); 

- обеспечить приобретение и доставку цветов для проведения 
официальных мероприятий Главы МО «Котлас» (9 мая 2014 года); 

- обеспечить широкое информирование населения о 
проводимых мероприятиях, посвященных 69-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в средствах массовой 
информации. 

5. Органам, структурным подразделениям органов 
администрации МО «Котлас»: 

- обеспечить праздничное оформление территорий и зданий 
подведомственных учреждений (до 8 мая 2014 года); 

- обеспечить вывешивание Государственных флагов 
Российской Федерации на жилых и административных зданиях 
учреждений, организаций и предприятий МО «Котлас» 8 мая 2014 
года до 16 час. 00 мин. Снять флаги 10 мая 2014 года до 9 час. 00 мин. 

6. Комитету гражданской защиты администрации МО 
«Котлас» организовать контроль за обеспечением пожарной 
безопасности в местах проведения массовых мероприятий 9 мая 2014 
года. 

7. Рекомендовать ГБУЗ Архангельской области «Котласская 
центральная городская больница имени св. Луки (В.Ф. Войно-
Ясенецкого)» обеспечить дежурство машин скорой помощи на 
праздничных площадках в соответствии с программой мероприятий 
(приложение). 

8. Рекомендовать ОМВД России «Котласский»: 
- обеспечить общественный порядок, безопасность дорожного 

движения и безопасность участников массовых мероприятий, 



организовать транспортные потоки и стоянки автотранспорта в местах 
проведения праздничных мероприятий 9 мая 2014 года; 

- обеспечить перекрытие улиц во время шествия к месту 
проведения Ритуала Памяти у Памятника котлашанам, погибшим в 
годы Великой Отечественной войны 9 мая 2014 года с 8 час. 30 мин. 
до 10 час. 30 мин. по маршруту: ул. К.Маркса (от ул. Луначарского до 
ул. Мелентьева) – ул. Мелентьева (от ул. К.Маркса до пр. Мира); 

- обеспечить проведение оружейного залпа в момент 
проведения Ритуала памяти; 

- совместно с организаторами обеспечить охрану 
легкодоступных элементов оформления улиц города, праздничных 
площадок (8 мая 2014 года – 11 мая 2014 года). 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас» Караваеву З.Н. 
 
 
 
И.о. Главы администрации                  
МО «Котлас»                                                                 

 
О.В. Денисов 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
к постановлению  

администрации МО «Котлас»  
от 15 апреля 2014 г. № 752 

 
 

План 
основных мероприятий по празднованию 69-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории 
МО «Котлас» в 2014 году                                

  
№ Мероприятие Дата Время Ответственный 

 1. Торжественное шествие, 
возложение цветов, Ритуал 
Памяти у Памятника 
котлашанам, погибшим в годы 
ВОВ 1941-1945 
 
Праздничная программа в 
Городском парке. Работа 
площадок: 
 
- «Фото-ателье» (студия 
«Акварель») 
 
- концерт «Спасибо Вам, что 
мы войны не знаем» (УК МО 
«Котлас») 
 
- «Маршем победы» (команды-
победители игры «Зарница») 
 
- «Полевая кухня»  
 

09.05.2014 09.30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11.00 -15.00 
 
 
11.15 -15.00 
 
 
 
11.00 
 
 
11.00-14.00 

Комитет по 
культуре и 
туризму 
администрации 
МО «Котлас» 
 
учреждения 
культуры 
 
 
Аксенова Н.П. 
 
 
Аксенова Н.П. 
 
 
 
Терехина Е.В. 
 
 
Зильберг О.М., 
Брессель И.А. 

2. - Агитбригада «Гармонь 
дорогами войны» по улицам 
города (ансамбль «Котласские 
гармонисты») 
 
- автоцентр «Ниссан» 
компании «Дженсер» 
(предоставляет авто для 
доставки ветеранов домой) 
 
- автопробег Победы (по 

 11.00-14.00 
 
 
 
 
по 
согласованию 
 
 
 
9.00 и в 14.00 

Селиванов Г.И., 
Михайлова Т.А. 
 
 
 
Аксенова Н.П. 
 
 
 
 
Аникина А.А., 



улицам города) 
 
- праздничная программа 
«Военный привал» (на 
площади Речного вокзала) 
 
- концерт группы «Коктейль» 
«Песни Победы» 
 
- дневной цветной фейерверк 

 
 
10.00 
 
 
 
17.00-18.00 
 
 
18.00 

Ивашина Н.В. 
 
Аникина А.А. 
 
 
 
Ильин С.А. 
 
 
Хрусталев Д.А. 

3. Майское гуляние «В парке 
городском играет духовой 
оркестр…» (на танцплощадке): 
- концертная программа;  
- танцы под духовой оркестр;  
- задорные наигрыши гармони; 
- полевая кухня 

09.05.2014  11.00-13.00 МУК 
«Котласский 
Дворец 
культуры» 

4. Праздник «Под салютом 
великой Победы» 
- концерт; выставка рисунков 
«Будем помнить!»; беседа с 
чаепитием «С Днем Победы»; 
- «Вечерочка» для тех, кому за 
50…  

07.05.2014 
 
 

 
 
 

14.00 
 
 
 
 

15.00 

МУК «Дом 
культуры 
«Октябрь» 

5. Праздничное шествие от 
вокзальной площади до 
площади ДК 

09.05.2014 10.00-10.20 МУК 
«Вычегодский 
Дом культуры», 
Совет ветеранов 
посёлка 
Вычегодский, 
администрация 
Вычегодского 
административн
ого округа 

Митинг. Минута молчания. 
Возложение гирлянды и 
венков к монументу погибшим 
солдатам 
 

09.05.2014 10.20-11.00 

Праздничная программа 
коллективов МУК 
«Вычегодский Дом культуры» 

09.05.2014 11.00-12.00 

Праздничная программа 
приезжих коллективов Котласа 
и Коряжмы 

 12.00-13.30 

6. Выставка творческих работ 
участников изостудии 
«Ультрамарин» «В день 
Победы» 

08.05.2014-
12.05.2014 

10.00-19.00 МУК 
«Лимендский 
Дом культуры» 

Праздничная концертная 
программа, посвящённая Дню 

08.05.2014 16.00 



Победы, «Минувших лет 
святая память» 
Ритуал Памяти «Помнит 
сердце, не забудет никогда» 
 
 

09.05.2014  08.20 

7. Спектакль «Гарем» 09.05.2014 16.00 МУК 
«Котласский 
драматический 
театр» 

8. Открытие экспозиции «Котлас 
и Котласский район в годы 
Великой Отечественной 
войны» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начало создания электронной 
базы данных «Солдаты 
Отчизны» 

06.05.2014 
 (для живых 
участников 
войны и их 
родственни

ков) 
13.05.2014 

 (для 
родственни

ков 
погибших 

участников 
войны) 

 20.05.2014 
(для 

тружеников 
тыла на 

войне и их 
родственни

ков) 
 

май 2014 

 МУК 
«Котласский 
краеведческий 
музей» 

9. Праздничный концерт 
ансамбля «Калейдоскоп» 
 
Праздничный концерт 
творческих коллективов 
преподавателей «Поклонимся 
великим тем годам…» 

30.04.2014 
 
 
06.05.2014 

18.00 
 
 
18.00 
 

МОУ ДОД 
«Вычегодская 
детская 
музыкальная 
школа №46» 

10. Праздничные программы, 
посвящённые Дню Победы (в 
клубах по месту жительства) 
 

Май  2014 
 
 
 

 
 

Отдел внешних 
и общественных 
связей, Комитет 
по культуре, 



Организация участия 
учреждений и предприятий 
МО «Котлас» в торжественном 
шествии 
 
 
Акция «Геогриевская 
ленточка» (распространение 
георгиевских лент 9 мая) 
 
Акция «Бессмертный полк» 
(молодёжь готовит портреты 
ветеранов ВОВ, дедов, 
прадедов. С этими портретами 
они участвуют в шествии 9 
мая 
 
Акция «Военный 
корреспондент» (в парке) 
 
Акция «Рекорд Победы» (в 
парке) 

Май 2014 
 
 
 
 
 
09.05.2014 
 
 
 
09.05.2014 
 
 
 
 
 
 
09.05.2014 
 
 
09.05.2014 

туризму и 
молодежной 
политике 

11. Городская вахта памяти.  
Линейка у бюста адмиралу 
Н.Г. Кузнецову; 
 
Почетные караулы у 
памятника котлашанам, 
погибшим в ВОВ 1941-1945г.г. 
и у памятника воинам-
участникам локальных войн; 
 
 
Вечер для ветеранов в МОУ 
ДОД «Дом детского 
творчества» «Смотрю на 
ветеранов с восхищением»; 
 
 
Уроки мужества, классные 
часы, посвящённые Дню 
Победы; 
 
Встречи с ветеранами; 
- экскурсии в музее; 

09.05.2014 
 
 
 
09.05.2014 
 
 
 
 
 
 
29 апреля 
2014 
16.00 
 
 
 
 
 
апрель-май 
2014 
 
 

09.00 Комитет по 
образованию 
администрации 
МО «Котлас», 
общеобразовате
льные 
учреждения 



- торжественные линейки в 
ОУ; 
- смотры строя и песни; 
- конкурсы стихов и рисунков, 
- конкурс «Письмо ветерану»; 
- концерты для ветеранов; 
- оформление стендов; 
- литературно-музыкальные 
композиции 
 
Акция «Чистый обелиск» 
(благоустройство территорий у 
мемориальных досок, 
закреплённых за 
образовательными 
учреждениями) 
 
Акция «По адресу Победы» 
(поздравление ветеранов на 
дому) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
до 
07.05.2014 
 
 
 
 
 
май 2014 

12. Традиционная майская 
эстафета (стадион 
«Локомотив») 
 
Традиционная майская 
эстафета (среди ДОУ пос. 
Вычегодский) 
 
Праздничный турнир по 
городошному спорту (пос. 
Вычегодский) 

07.05.2014 
 
 
 
09.05.2014 
 
 
 
09.05.2014 

18.00 
 
 
 
09.00 
 
 
 
11.00 
 
 

Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту 
администрации 
МО «Котлас» 
 
 
 
 
 
 

13. Праздничный концерт (на 
улице) 

09.05.2014 11.00 МОУ ДОД 
Котласская 
детская школа 
искусств № 7 
«Гамма» 
(Альдебенева 
О.Н.) 

14. Концертная программа «У 
Праги» (площадка у ресторана 
«Прага») 

9.05.2014 16.00 – 18.00 НКО «Малая 
Родина» 

 
 


